17. Institutio, quae secundum Ioannis Bosco rationem fovet singu
larem actionem reciprocam inter evangelizationem et humanam pro
vectionem, ex institutoris corde menteque accuratas expostulat seduli-
tates : paedagogicam sentiendi vim, patris simulque matris animum 
habitumque, voluntatem expendendi quidquid fiat in singulorum homi
num totiusque coetus incremento, secundum rationem institutoriam 
quae sapienti atque valida consensione in unum coniungat finem insti
tutorum cum voluntate quaerendi instrumenta aptissima. 

In nostra societate institutoribus peculiari cum animi intentione 
perpendenda ea sunt quae in educationis arte maximi momenti sunt 
per saeculorum decursum, ad eorum humanam socialemque naturam 
quod attinet, quaeque maxime conectuntur cum gratiae Evangeliique 
postulationibus. 

Numquam fortasse, ut hac aetate, educandi disciplina facta est vitalis 
simulque socialis postulatio, quae certum habitum mentis secum fert, 
nec non firmam voluntatem formandi personas maturas. Fortasse num
quam antea sicut nunc, mundus indiget hominibus, familiis et commu
nitatibus, quorum ratio, cur exsistant, munus institutorium sit, quique 
ei se dedant ut fini praecipuo, vires effundendo suas sine ulla excep
tione, auxilium expetendo sociatamque operam ad experiendas reno-
vandasque, modo fecundo et ex officii conscientia, novas educationis 
vias. Educandi ars hisce nostris temporibus veram aptamque vitae 
optionem secum fert, quam agnoscant et adiuvent oportet quotquot in 
ecclesialibus et civilibus communitatibus auctoritate pollent. 

18. Ecclesiae rerum usus ipsiusque sapientia paedagogica singulare 
tribuunt pondus institutorium (( familiae », « scholae », « labori » mul
tiplicibusque « consociationibus » coetibusque. Nunc expedit institu
tiones ad animum formandum aptas proferre atque familiam revocare 
ad germanum institutorium munus, pro quo nihil substitui potest, 
sicut sane descripsimus in Nostra Apostolica Adhortatione a verbis 
Familiaris consortio incipiente. Etenim familiaris institutio (aut insti
tutio familiaris non suscepta) maximi ponderis et momenti exstat ad 
bonum et, pro dolor, interdum etiam ad malum ; et tamen omnino 

64 - A. A. S. 
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oportet novas generationes inde a prima aetate institui de necessitate 
recipiendi in se officium interpretandi res, quae sunt in usu vitaque 
communi, secundum sempiternam Ecclesiae doctrinam, ita tamen ut 
renovationis necessariae postulata non neglegantur. 

Familiae munus praecipuum in re institutoria exsistit una e gra
vissimis quaestionibus socialibus et moralibus. « Quid faciendum 
— percontabamur in Nostra oratione ad coetum UNESCO — ut homi
num educatio in rem deducatur praesertim intra familiam? ... Causae 
prosperi vel infelicis eventus in homine instituendo per familiae ope
ram semper quidem collocantur in medio ipso principali et efficienti 
culturae ambitu, qui est familia, simulque, et quidem eminentiore 
gradu, in rei publicae eiusque institutorum auctoritate » . 2 7 

Una cum familiae actione institutoria ea sane magni ducenda est 
quae per scholae officinam ampliores universalioresque edit prospectus. 
Iuxta Ioannis Bosco mentem schola, praeter quam quod iuvenum ela-
tioris cultus auctum promovet reique socialis atque munerum profes
sionis, iisdem suppeditare debet virtutum moraliumque principiorum 
efficacem compagem. Sin aliter, fieri profecto non posset ut quis con
stanter viveret et valide ageret et honeste hac in nostra humana socie
tate, contentionibus exagitata ac discordiis. 

In partem insuper venit magnae hereditatis praeclari huius viri 
Pedemontani ipsius peculiaris sollicitudo de hominum operosa actione, 
ad quam iuvenes diligenter componantur oportet. Societas haec nostra, 
quamquam gravibus obnoxia commutationibus, eiusmodi necessitate 
premitur. Cum Ioanne Bosco communicamus sollicitudinem exornandi 
novas generationes apta munerum professionis scientia et consentanea 
arte, sicut laudabiliter sane amplius centum annos artium operarumque 
scholae testificatae sunt necnon officinae, quas Salesiani Coadiutores 
laudabili cum experientia moderati sunt. Ipsius participamus curam 
fovendi usque vehementiorem institutionem ad operam socialem, in 
amplificata dignitate humanae personae innixam,28 quam Christiana 
fides non tantum ut legitimam comprobat, sed et viribus instruit inae
stimabilis momenti. 

Recolendum demum est pondus quod Sanctus vir tribuit conso
ciationibus ac coetibus, in quibus iuvenum dynamica virtus et incepta 

27 Ibidem, 12: I. c, pp. 742-743. 
M Cfr. Litt. Enc. Laborem exercens (14 m. Septembris 1981), 6: AAS 73 (1981), 

pp. 589-592. 
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augescunt atque explicantur. Multiplicem operositatem concitans, con
stituebat ille vitae condiciones ad tempus otio deditum apte peragen
dum, ad apostolatum, ad doctrinae studium, ad preces, laetitiam, re
creationem, ad humanitatis cultum, quo iuvenes convenire poterant 
atque adolescere. 

Magnae aetatis nostrae mutationes respectu x i x saeculi, nullo modo 
institutorem exsolvunt a rationibus vitae condicionibusque recogno
scendis, ut aptum tribuatur tempus fecundis inceptis iuvenum propriis. 

19. Perpendentes autem iuvenum nostrae aetatis necessitates, si
mulque Ioannis Bosco, iuvenum amici, nuntium propheticum repeten
tes, oblivisci non possumus praeter — immo, intus — quamlibet institu
tionis compagem necessaria fieri peculiaria illa (( educationis tempora » 
ad colloquium instituendum et personalem congressionem : apte con
gruenterque acta, illa fiunt itineris spiritualis rectus trames. Hoc 
sane peragebat Sanctus Ioannes dum Reconciliationis Sacramentum 
singulari cum efficacitate administrabat. Hac in nostra societate tanto
pere dissipata disparibusque plena nuntiis veluti paedagogicum donum 
iuvenibus facultas praebetur cognoscendi accurateque conficiendi suae 
ipsius vitae rationem, in vocationis propriae thesaurum inquirendo, 
e qua totius vitae dispositio pendet. Manca est illa ratio institutoria 
eius qui satis esse putat necessitatibus, legitimis quidem, munerum 
professionis, humani cultus atque etiam iustae relaxationis satisfacere, 
non tamen ipsorum animis, velut fermentum, proposita illa insinuât, 
quae Christus obtulit iuveni illi in Evangelio, per quae utique vitae aeter
nae laetitiam mensus est aut cum nimio amore sui coniunctae posses
sionis tristitiam (cf. Mt 19, 21 s.). 

Institutor iuvenes re vera diligit atque conformat, cum vitae iis 
praebet egregia proposita, quae humanam naturam excedunt, atque 
prope eos ambulat, dum cotidianam gravem impendunt operam ad 
suam perficiendam ipsorum optionem. 

20. Hac in saeculari memoria sancti Ioannis Bosco, « iuvenum 
patris et magistri », absoluta sane persuasione affirmandum est Dei 
Providentiam vocare vos omnes, amplae Salesianae Familiae Sodales, 
sicut et parentes et institutores, ut magis magisque obstrictam agno-
scatis institutionis iuvenum necessitatem, atque renovato ardore in 
vosmet ipsos onus recipiatis ad opus profecto summi momenti implen
dum clara illa animi devotione quae peculiaris fuit Ioannis Bosco. Ea 
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tamen viva animi sollicitudine, quae ex rei gravitate oritur, singula
riter sermonem convertimus, inter educatores, ad presbyteros animarum 
curam proxime agentes : eos potissimum iuvenum institutio provocat. 
Nobis persuasum habemus — hac de re testantur congressiones, quas 
constanter instituimus cum iuvenibus itinerum Nostrorum pastoralium 
tempore — consiliorum inceptorumque copiam exstare ad iuvenes 
omnino ut decet christiane instituendos; obliviscendum tamen non est 
his nostris praesertim diebus eos provocationibus et periculis obici, 
quae maiores nostri ignorabant : eiusmodi sunt : medicamenta stupe
faceva, saevitia, tromocratia, multorum cinematographicorum televi-
sificorumque spectaculorum dedecus, verborum picturarumque lascivia. 
Quae omnia postulant profecto ut, in animarum curatione, officiosa 
iuvenum observantia primas obtineat partes, per aptas rationes perque 
consentanea incepta ineunda. Ioannis Bosco mens et cor aptas etiam 
presbyteris agendi rationes suadere possunt. Quaestionum gravitas 
exigit ut cogitate acquiratur rerum conscientia, de qua profecto a 
Domino iudicabimur. Sint iuvenes praecipua sacerdotum sollicitudo ! 
Ex iis Ecclesiae civilisque societatis futurum tempus pendet. 

Probe novimus, egregii institutores, difficultates, in quas incurritis, 
et destitutiones quas interdum experimini. Ne animo deficiatis hoc in 
singulari caritatis itinere decurrendo, in educationis itinere dicimus. 
Solacium vobis praebeat inexhausta Dei patientia erga homines, con
tinua paternitatis exercitatio a Christo revelata in ipsius missione 
magistri et pastoris, atque in praesentia Spiritus Sancti, cuius est 
faciem terrae renovare. 

Abdita atque valida Spiritus virtus eo spectat ut humanum genus 
progrediatur ad Christi exemplar. Ipse novum hominem suscitat no
vumque mundum (cf. Rm 8, 4-5). Hoc modo vester labor institutores 
fit re vera ministerium cooperationis cum Deo eritque sane fecundus. 

Vestrum omniumque nostrum Sanctus dictitabat « rem instituto
riam pertinere ad cor w,29 eaque de causa oportere « Deum immittere in 
iuvenum corda non per ianuam ecclesiae tantum, sed et scholae et 
officinae w.30 Etenim in hominis corde praesens fit Spiritus veritatis, 
consolator et commutator : continenter Ille ingreditur mundi historiam 
per cor hominis. Atque, sicut iam ediximus in Litteris Encyclicis 

29 Memorie biografiche di S. Giovanni Bosco, vol. 16, Augustae Taurinorum 1935, 
p. 447. 

30 Ibidem., vol. 6, S. Benigni in Salassis 1907, p. 815-816. 
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Dominum et Vivificantem, etiam <( Ecclesiae via per cor hominis tran
sit », immo eadem est « cor humanitatis » ; (( ex corde suo, quod omnia 
humana corda complectitur, a Spiritu Sancto petit "iustitiam, pacem 
et gaudium in Spiritu", in quibus, secundum Sanctum Paulum, regnum 
Dei consistit » . 3 1 Navitate vestra, dilectissimi institutores, sublime ec
clesialis maternitatis officium impletis.32 

Prae oculis semper habeatis Mariam Sanctissimam, excelsam Spiri
tus Sancti operis sociam, quae Ipsius consiliis docilis fuit, eaque de 
causa Christi mater facta est Ecclesiaeque mater. Ipsa per saeculorum 
decursum « pergit esse praesentia materna, prout verba designant in 
Cruce pronuntiata: "Mulier, ecce filius tuus. . . ; Ecce mater tua"» . 3 3 

Numquam oculos vestros a Maria deflectite : Eam auscultate cum 
dicit : « Quodcumque dixerit vobis tacite » (Io 2, 5). Eam properanter 
cotidieque exorate, ut Dominus continenter iuvenes exsuscitet magná
nimos, qui eum vocantem hilares sequantur. 

Dei Matri vos committo unaque cum vobis iuvenum multitudinem, 
ut ab Ea allecti, confirmati ac ducti vestra comitante institutoria 
opera, novorum hominum mensuram consequi valeatis ad novum mun
dum formandum : mundum dicimus Christi, Magistri et Domini.